



## ملګرو ملتونو په افغانستان کې د بشري حقونو په اړه رپوټ خپور کړ (۲۰۲۱ د اګسټ ۱۵ - د ۲۰۲۲ د جون ۱۵)

کابل، د جولای ۲۰ مه - په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما) نن یو راپور خپور کړ (په افغانستان کې بشري حقونه: د ۲۰۲۱ کال د اګسټ له ۱۵ می - د ۲۰۲۲ کال د جون تر ۱۵ می)، چې په افغانستان کې د طالبانو د واکمنۍ د ۱۰ میاشتو په موده کې د بشري حقونو وضعیت په ګوته کوي.

رپوټ د ملګرو ملتو د خوندیتوب، له محاکمې پرته وژني، شکنجې او ناوړه چلند، په خپل سر نیول او توقیف، په افغانستان کې د ښځو او نجونو د حقونو، بنسټیزو ازاديو او د توقیف ځایونو د وضعیت په اړه د يوناما موندنې خلاصه کوي. په رپوټ کې واکمنو چارواکو او نړیوالې ټولني ته سپارښتنې هم شاملې دي.

د ۲۰۲۱ کال د اګسټ له نیمايي څخه د ۲۰۲۲ کال د جون تر نیمايي پورې په وسله وال تاوتریخوالي کې له پام وړ کمښت سره سره، يوناما ۲۱۰۶ ملکي تلفات (۷۰۰ وژل شوي، ۱۴۰۶ ټپیان) مستند کړي دي. د ملکي تلفاتو ډیره برخه "د عراق او شام اسلامي دولت نومي وسله والي ډلې - خراسان ولایت" ته منسوب شوي چې د قومي او مذهبي لږکیو پروردنې په داسې ځایونو کې ترسره شوي چې هغوی ښوونځيو، عبادت ځایونو ته روان او دورځني ژوند پرمخ بیولو په حال کې وو.

د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د سرمنشي سرپرست ځانګړي استازي مارکس پوتزل وویل: "دا ممکنه ده چې ټول افغانان وکولای شي په سوله کې ژوند وکړي او له شل کلني وسله والي جګړې وروسته خپل ژوند بیا جوړ کړي. زموږ نظارت ښيي چې د اګسټ له ۱۵ مې راهیسې د امنیتي وضعیت له ښه کېدو سره سره، د افغانستان خلک په ځانګړي توګه ښځې او نجونې له خپلو بشري حقونو څخه بې برخې دي."

په داسې حال کې چې واکمنو چارواکو د بشري حقونو د ساتنې او ودې په موخه ځینې ګامونه پورته کړي دي، لکه د پخواني حکومت چارواکو او امنیتي ځواکونو بښنه، د ښځو د حقونو په اړه د ډسمبر د ۳ مې فرمان او له بنديانو سره د چلند په اړه قانون، خو دوی همدارنګه د بشري حقونو د پراخو سرغړونو مسولیت پر غاړه لري.

د ښځو د حقونو تر پښو لاندې کول تر اوسه پورې د واکمنې ادارې یو له خورا پام وړ اړخونو څخه دی. د اګسټ له ۱۵ راهیسې، په ښوونه او روزنه کې د بشپړ ګډون، په کار ځای، عام او د ورځني ژوند په نورو اړخونو کې د ښځو او نجونو ګډون په تدریجي ډول محدود شوی او په ډیرو مواردو کې په بشپړه توګه له مینځه وړل شوی. ثانوي دورې ښوونځيو ته د نجونو د نه ورتګ پریکړه په دې معنی ده چې د نجونو یو نسل به خپل ۱۲ کلن لومړني تعلیمات بشپړ نکړي. په ورته وخت کې، د جنسیت پر بنسټ د تاوتریخوالي د قربانیانو لپاره عدالت ته لاسرسی، د رپوټ ورکولو د ځانګړو لارو چارو، د عدالتي میکانیزمونو او سرپناه د له مینځه وړلو له وجې محدود شوی دی.

افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د سرمنشي سرپرست ځانګړي استازي مارکس پوتزل وویل: "زده کړه او په عامه ژوند کې د ښځو او نجونو ګډون د هرې عصري ټولني لپاره اساس دی. په کور د ښځو او نجونو کېنول افغانستان له هغو مهمو مرستو څخه محرومي چې دوی لخوا ترسره کېږي. د ټولو لپاره زده کړه نه یوازې د بشر اساسي حق دی، بلکې دا د یوه ملت د رشد او پرمختګ کیلي ده".

د ۲۰۲۱ کال د اګسټ په ۱۷ مه، واکمنو چارواکو د پخواني حکومت چارواکو او د افغانستان د ملي امنیتي او دفاعي ځواکونو دغړو لپاره د بښني اعلان وکړ. په هر صورت، داسې بریښي چې دا بښنه په دوامداره توګه نه ده پلې شوې. يوناما د ۲۰۲۱ کال د اګسټ له ۱۵ مې د ۲۰۲۲ د جون تر ۱۵ مې پورې د واکمنو چارواکو لخوا، له محاکمې پرته د پخوانیو دولتي او امنیتي چارواکو لږ تر لږه ۱۶۰ وژني مستندې کړي دي.

يوناما د هغه معافیت په اړه اندېښمنه ده چې فکر کېږي د واکمنو چارواکو غړو د بشري حقونو سرغړونې ترسره کړي. د يوناما رپوټ له وسله والو ډلو سره د تړاو په تور له محاکمې پرته د افرادو د وژلو او همدارنګه د اخلاقي جرمونو په تور، د ظالمانه، غیر انساني او سپکونکي سزا او د قانون د پلي کوونکو چارواکو له خوا د زور زیاتي کارونې او له قضا پرته د اشخاصو د وژنو په اړه توضیحات ورکوي. د بشري حقونو سرغړونې باید د واکمنو چارواکو لخوا وځیرل شي، مرتکبین یې حساب ورکونکي وګڼل شي، او بالاخره باید په راتلونکي کې د پېښو د بیا تکرار مخه ونیول شي.



د يوناما رپوټ د واکمنو چارواکو د دوو ادارو، د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت او د استخباراتو د عمومي رياست په اړه ځانگړې انديښنې په گوته کوي. د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت لخوا صادري شوي ډيرې لارښوونې د افغانانو، په ځانگړي ډول د بنځو او نجونو بشري حقونه او آزادي محدودوي. که څه هم دا ډول لارښوونې سپارښتنې بلل کيږي، خو ځيني وخت د واکمني ادارې چارواکو له دغو لارښوونو د سرغړونې په پار د فزيکي مجازاتو د ترسره کولو په گډون د هغو په پلي کولو کې سخت دريځ غوره کړی دی.

د واکمنو چارواکو د استخباراتو مسوولين له هغو خلکو سره د سخت چلند له کبله په گوته شوي چې ازادي يې سلب شوي ده. د يوناما رپوټ د هغو مواردو په اړه توضيحات ورکوي چې د واکمنو چارواکو استخبارات له محکمي پرته وژنو، ځورونو، نا سم چلند او په خپل سر نيونو په گډون له دوی سره په توقيف کې د شته کسانو پر وړاندې د بشري حقونو په سرغړونو کې دخپل وو.

په دې لسو مياشتو کې چې دوی د افغانستان واک تر لاسه کړی، واکمنو چارواکو د سوله ييزو غونډو د ازادۍ، د بيان او د نظر د ازادۍ په اړه خپل دريځ روښانه کړی دی. دوی په خپل سر د خبريالانو، لاريون کونکو او د مدني ټولني د فعالينو د نيولو په گډون، د لاريونونو په ځپلو او په رسنيزو ادارو د محدوديتونو په وضع کولو سره مخالفت محدود کړی دی.

د يوناما د بشري حقونو د څانگې مشري فيونا فریزر وويل: "په ازاده توگه د سوله ييزې غونډې د جوړولو حق، د بيان ازادي او د نظر ازادي نه يوازې بنسټيزې ازادۍ دي، بلکې دغه چارې د يوه ملت د پرمختگ او ودې لپاره اړينې دي. دوی د معنا لرونکو بحثونو غوړيدا ته لار پرانيزي، او همدارنگه هغو کسانو ته چې حکومت کوي، د هغو مسلو او ستونزو په اړه چې خلک ورسره مخامخ دي د ښه پوهيدو له لارې گټه رسوي."

د توقيف دځايونو په تړاو: داسې ښکاري چې د ۲۰۲۲ کال په جنوري کې د طالبانو د مشر لخوا له نيول شويو کسانو سره د چلند په تړاو د لارښود له خپریدو وروسته، واکمن چارواکي په دې تړاو د خپلو مکلفيتونو د ترسره کولو په لټه کې دي. مالي محدوديتونه په دې برخه کې د پرمختگ خنډ شويدي، چې له کبله يې کله ناکله، د توقيف شويو کسانو لپاره د خوړو، طبي پاملرنې او د حفظ الصحي د تجهيزاتو کموالی رامنځ ته شوی او د بنديانو لپاره د حرفوي زده کړو او د روزنې پروگرامونه بند شوي چې مخکې د نړيوالې ټولني لخوا تمويليدل. دا کار ددې سبب شوی چې په ځينو قضيو کې د قضايي سيستم د فعاليت له امله توقيف شوي کسان له محاکمي وړاندې د اورېدې مودې لپاره په دغو توقيف ځايونو کې پاته شي.

د بشري حقونو وضعیت په ټول هيواد کې د اقتصادي، مالي او بشري بحرانونو له امله په بيساري ډول خراب شوی دی. دامهال لږ تر لږه ۵۹ سلنه وگړي بشردوستانه مرستو ته اړتيا لري - چې د ۲۰۲۱ کال د پيل پرته ۶ ميليونه وگړي زياتوالی ښيي. د يوناما رپوټ پر نړيوالې ټولني غږ کوي چې د افغانستان له خلکو سره د هغوی د بيرنيو بشري او اساسي اړتياوو د پوره کولو په برخه کې خپلو مرستو ته دوام ورکړي. پردې سربيره، نړيواله ټولنه مکلفيت لري ترڅو دا دادمنه کړي چې د بنديزونو موجوديت، پر بشري حقونو منفي اغيزه نلري.

په رپوټ کې شته موندني او سپارښتنې ترډيره هغه انديښنې منعکسوي چې په تيرو لسو مياشتو کې د يوناما لخوا له يوشمير واکمنو بنسټونو سره راپورته شويدي. يوناما تردې مهاله د ښکيلتيا د کچې ستاينه کړې او د واکمنو چارواکو لخوا د ټولو افغان ميرمنو، نارينه وو، نجونو او هلکانو د بشري حقونو د ساتنې او ودې په برخه کې د ملاتړ ژمنتيا څرگندوي.

د ملگرو ملتونو د سرمنشي سرپرست ځانگړی استازی مارکس پوتزل وايي: "لکه څرنگه چې د ملگرو ملتونو د امنيت شورا لخوا د يوناما د ماموريت په تمدید کې روښانه شوي، افغانستان لاهم د يو دولت په توگه د بشري حقونو او بنسټيزو آزاديو مربوط يو شمير اسنادو غړی پاته دی. دې موضوع ته په پام سره، زه له واکمنو چارواکو غوښتنه کوم چې زموږ په رپوټ کې په گوته شويو انديښنو ته د رسيدو لپاره خپلې ټولې هڅې ترسره او د ټولو افغانانو د بشري حقونو د ساتنې او ودې لپاره خپل نړيوال مکلفيتونه پوره کړي."

**د ۲۰۲۱ کال د اگست له ۱۵مې د ۲۰۲۲ کال د جون تر ۱۵مې مودې مهمې موندني:**

د رپوټ ورکولو په دې موده کې، يوناما مستند کړي:

- ۲۱۰۶ ملکي تلفات (۷۰۰ وژل شوي، ۱۴۰۶ ټيپيان) داعش-خراسان ډلې ته منسوب شوي، چې په قصدي توگه د ځای پرځای شويو چاوديدونکو توکو (IED) د بريدونو او د نا چاودو مهماتو (UXO) له امله رامينځته شوي دي.



- د واکمنو چارواکو لخوا، له محاکمې پرته ۱۶۰ وژني، ۱۷۸ په خپل سر نیوني او توقیفونه، ۲۳ مورده غیر مرتبط توقیفونه او د پخوانیو امنیتي ځواکونو ANDSF او حکومتي چارواکو د ځوروني او ناوره چلند ۵۶ پېښې ترسره شوي دي.
- ”د عراق او شام د اسلامي دولت په نوم خان معرفي کونکي ډلې ته د منسوبې خراسان ځانگې“ سره د تړاو په تور د واکمنو چارواکو لخوا د ۵۹ تنو وژل، په خپل سر د ۲۲ کسانو نیول او توقیف او د شکنجې او بد چلند ۷ پېښې ثبت شوي دي.
- د ”ملي مقاومت په نوم د خان معرفي کونکې جبهې“ سره د تړاو په تور له محاکمې پرته د ۱۸ کسانو وژل، د ځوروني او ناوره چلند ۵۴ پېښې، په خپل سرې ډول د ۱۱۳ مورده نیونو او توقیف او د ۲۳ کسانو داسې توقیف شامل دی چې د اړیکې نیولو اجازه یې نه لرله.
- د ۲۰۲۱ کال د اګسټ له ۱۵مې راهیسې د واکمنو چارواکو لخوا، د ظالمانه، غیر انساني او سپکاوي ډکو مجازاتو ۲۱۷ پېښې ترسره شوي دي.
- د ۲۰۲۱ کال د اګسټ له ۱۵مې د ۲۰۲۲ کال د جون تر ۱۵مې پورې د واکمنو چارواکو لخوا د زور زیاتي ۱۱۸ موارد ثبت شوي دي.
- د بشري حقونو سرغړونو ۱۷۳ ژورنالستان او د رسنیو کارکونکي اغیزمن کړي، چې له دې ډلې یې ۱۶۳ پېښې واکمنو چارواکو ته منسوب شوي دي. په دې ډله کې ۱۲۲ په خپل سر نیوني او توقیف، ۵۸ مورده ناوره چلند، ۳۳ د گواښ او تهدید او ۱۲ داسې توقیفونه شامل دي چې د اړیکې نیولو اجازه یې نه لرله. ۱ په دغه موده کې شپږ خبریالان وژل شوي (پنځه تنه یې د داعش خراسان ډلې لخوا چې ځان ته د عراق او شام د اسلامي دولت څانګه وايي او یو تن یې د نامعلومو مرتکبینو لخوا).
- د بشري حقونو سرغړونو، د بشري حقونو ۶۵ مدافعین اغیزمن کړيدي، چې ۶۴ پېښې یې واکمنو چارواکو ته منسوبې شوي دي. په دغه ډله کې ۴۷ په خپل سر نیوني، ۱۷ داسې توقیفونه چې د اړیکې نیولو اجازه یې نه لرله، د ناسم چلند ۱۰ پېښې او د گواښو او ویرولو ۱۷ پېښې شاملې دي.

\* \* \*

1  
په داسې حال کې چې یو فرد ممکن له یو څخه زیاتو سرغړونو سره مخامخ شوی وي (د بیلګې په توګه، یو کس ممکن په خپل سر نیول شوی وي، له هېڅ ډول اړیکې نیولو پرته ساتل شوی، شکنجه شوی او یا گواښل شوی وي)، د سرغړونو شمیر د اغیزمنو شویو کسانو له شمیر څخه لوړ دی.